
Quarta-feira, 04 DE MARÇO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32839

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 126/2015 - PGE. G.    Belém (PA), 03 de Março 
de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ieda Andrade Fernandes, identidade 
funcional nº 54183840/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 005/2015 - PGE e EDITORA ZÊNITE INFORMAÇÃO 
E CONSULTORIA S.A.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO SABÓIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 801602

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 003/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:02/03/2015
Vigência: 02/03/2015 a 31/12/2015.
Valor Global: R$ 4.207,00 (quatro mil duzentos e sete reais).
Objeto: Assinatura de periódicos das Revistas Magister de Direito 
Civil e Processual Civil; Direito do Trabalho; Direito Ambiental 
e Urbanístico; Direito Tributário e Finanças Públicas; e Direito 
Previdenciário.
Contratado: LEX EDITORA S.A
CNPJ:  61.160.768/0001-17
Modalidade: Inexigibilidade nº 03/2015.
Dotação Orçamentária:  25101.03.128.1201.4098, elemento de 
despesa 339039, fonte: 0140.
Endereço:  Rua da Consolação, nº 77, 6º andar, bairro: Centro, 
São Paulo/SP, CEP: 01301-000
Telefone: (11) 2126-6000
Ordenador:  Antônio Sabóia de Melo Neto.

Protocolo 801258

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 005/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:03/03/2015
Vigência: 03/03/2015 a 31/12/2015.
Valor Global:  R$ 2.672,00 (dois mil seiscentos e setenta e dois 
reais)
Objeto: Assinatura do periódico Revista Zênite - Informativo de 
Licitações e Contratos - ILC.
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A
CNPJ: 86.781.069/0001-15 
Modalidade: Inexigibilidade nº 05/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098 - Elemento de 
Despesa:339039 -  Fonte: 0140.
Endereço: Av. Sete de Setembro, nº 4698, 3º e 4º andar, bairro: 
Batel, Curitiba/ PR, CEP: 80.240-000;
Telefone: (41)2109-8654
Ordenador:  Antônio Sabóia de Melo Neto

Protocolo 801600

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato: 007/2012-PGE
Data da Assinatura:26/02/2015
Vigência: 26/02/2015 a 26/02/2016.
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
Alteração da velocidadae do acesso à internet de 8 Mbps para 15 
Mbps (megabit por segundo), a Prorrogação de prazo da vigência 
e o Reajuste de preço e dotação orçamentária do Contrato nº 
007/2012-PGE.
Contratado:PRODEPA-Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci - Belém - Pará, CEP 66820-
000, Telefone: (91)-3344-5209
Ordenador: Antônio Sabóia de Melo Neto

Protocolo 801638

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 127/2015-PGE.G., de 03 de março de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$ 720,00, ao servidor  Ophir Filgueiras 
Cavalcante Junior, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
3342212/2, com saída de Brasília-DF para Belém-PA, nos dias 
26 a 28.02.2015, para Audiência com o Governador do Estado 
(Representação BSB).
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 801942

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA CONJUNTA Nº  002 /2015-PGE/CG., de 03 de 
março de 2015.
O Procurador-Geral do Estado e a Corregedora-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o requerimento de licença formulado pela 
Procuradora Myrza Tandaya Nylander Pegado e a necessidade 
de sua substituição nos trabalhos da Comissão de Sindicância nº 
001/2015, instaurada pela Portaria Conjunta nº 001/2015-PGE/
CG, publicada em 19.02.2015;
RESOLVEM:
I - Excluir a Procuradora do Estado Myrza Tandaya Nylander 
Pegado, matrícula nº 57192032/3, da Comissão de Sindicância 
nº 001/2015, instaurada pela Portaria Conjunta nº 001/2015-
PGE/CG..
II - Designar a Procuradora do Estado Adriana Moreira Bessa 
Sizo, matrícula nº 80845530/2, para atuar como membro titular 
da Comissão de Sindicância nº 001/2015.
III - Designar a Procuradora do Estado Simone Santana Fernandez 
de Bastos, matrícula nº 5112354/1, para integrar a referida 
Comissão como membro suplente, a contar de 06.03.4015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANTÔNIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo 801908

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 005/2015-GAB, de 02 de março de 2015.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
Maria das Neves Gomes de Lima, Matrícula Nº 74500/1, ocupante 
do cargo de Administradora, lotada nesta Auditoria Geral do 
Estado - AGE, no período de 02 a 31/03/2015, referente ao 
período aquisitivo de 2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 801971

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0113/2015-GS/SEAD DE 27 DE FEVEREIRO 
DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO, 
Id. Funcional nº. 345/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico 
do Estado, para responder pelo Núcleo Jurídico de Gestão de 
Pessoas - NUJU/GP/SEAD, a contar de 01.02.2015 até ulterior 
deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 801829

PORTARIA Nº 0116/2015-GS/SEAD DE 03 DE MARÇO DE 
2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
Considerando o Memorando n° 015/2015 - GMAC, de 25 de 
Fevereiro de 2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. 
Funcional nº 5890425/2, na qualidade de Homologador 
responsável pela aquisição de bens ou serviços de pequeno 
valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e 
como Coordenadores os servidores, Carlos Nazareno Tavares, 
Id. Funcional nº 4073/1, Darlene Alves Ferreira, Id. Funcional 
nº54186789/2, e Maria do Socorro de Oliveira Rodrigues, Id. 
Funcional nº 1759/1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE MARÇO 
DE 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 801956

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 084/2015 - DAF/SEAD, 
DE 03 DE MARÇO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
I- Autorizar o servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 55587306/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, a viajar ao município de Santarém/PA no dia 
04.03.2015, a fi m de vistoria técnica no prédio da Estação 
Cidadania - Polo Santarém.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de MARÇO 
DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 801682

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 077/2015 - DAF/SEAD, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
1.546/2014-CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 


